La vertu 1° nous gouverne...; 2° elle est pour nous une nourriture, un vêtement...; 3° elle instruit...; 4° elle garde et protège...; 5° elle donne la bonne réputation...; 6° elle affermit et élève...; 7° elle donne la gloire.....

(1) Fallaces divitiæ sunt, quæ nobiscum diu permanere non possunt; fallaces sunt, quæ mentis nostræ inopiam non expellunt. Solæ autem divitiæ veræ sunt, quæ nos divites virtutibus efficiunt. Si ergo divites esse cupitis, veras divitias amate (*Homil. XV in Evang.*).

Rien ne rend les hommes aussi insensés que le péché, dit saint Chrysostome; rien ne les rend aussi sages que la vertu; car elle les rend reconnaissants, bons, doux, humains, miséricordieux. La source, la racine, la mère de la sagesse, c'est la vertu. Tout péché a sa source dans la folie; mais celui qui s'applique à la vertu est très-sage (1).

Celui qui est privé de vertu, est bientôt, comme Caïn, fugitif, errant, marqué du sceau de la réprobation; il ne sait plus où il va, d'où il vient, ce qu'il fait; bientôt il s'enfonce et disparaît dans le gouffre du vice.....

La vertu est l'épuration de l'âme; Aristote dit qu'elle en est la perfection (*Hymn. in Laud. virt.*).

La vertu règle l'appétit des sens et les mouvements des diverses concupiscences..... La vertu est la santé de l'âme et du corps..... La vertu procure une sainte vie, une bonne mort, un jugement favorable; elle ferme l'enfer et ouvre le ciel.....

Beauté de la
vertu.

Qu'est-ce donc pour nous que la vertu, si ce n'est la beauté intérieure de l'homme? dit saint Augustin : *Quid est aliud virtus nobis, quam interioris hominis pulchritudo?* (Epist. ccxxii ad Consentium.)

La vertu, dit Philon, n'est pas seulement belle, mais elle est l'idée, l'image de la beauté elle-même qui est en Dieu (*Lib. de Vita Mosis*). La raison en est que la vertu est la suprême participation de Dieu. Dieu est la suprême beauté; Dieu communique à la vertu sa beauté, et il montre sa beauté et sa splendeur en elle, surtout dans le Verbe incarné, J. C., qui est le divin miroir de toutes les vertus, et de qui le Psalmiste dit : Vous surpassez en beauté les plus beaux des enfants des hommes : *Speciosus forma præ filiis hominum* (xliv. 3).

O vertu, merveille des merveilles, beauté des beautés! ô vertu éclatante comme le lis, douce comme la rose, humble comme la violette, fleur des fleurs! tu réunis en toi la beauté et les parfums de toutes les fleurs les plus belles et les plus suaves.....

O vertu! tes sentiers sont des sentiers ravissants de beauté; toutes tes voies sont la paix : *Via ejus via pulchræ, et omnes semitæ ejus pacificæ* (Prov. III. 17).